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Abstrakt

Práce se zaměřuje na analýzu a návrh změn pokladního systému na Koupa-
lišti Flošna v Hradci Králové. Cílem práce je zanalyzovat nynější stav systému,
navrhnout jeho vylepšení a toto řešení srovnat se stávajícím řešením. První
část práce obsahuje analýzu současného stavu systému. Druhá část práce se
zaměřuje na návrh optimalizovaného řešení systému a návrh dobíjecího au-
tomatu. Práce se též zaměřuje na bezpečnost z hlediska systému a dobíjení.
Práce analyzuje bezpečnost čipových karet a použitý typ šifrování dat. Bylo
navrhnuto řešení, které zefektivnilo chod systému, eliminovalo problémy stá-
vajícího řešení a zjednodušilo práci personálu koupaliště. Byl implementován
a otestován dobíjecí automat. Návrh byl předán majiteli koupaliště.

Klíčová slova pokladní systém, analýza systému, UML model, use case,
automat, bezpečnost systému, bezkontaktní karty, čtečka čipů

Abstract

The thesis focuses on the analysis and the proposal of changes of cash system
at Koupalište Flošna in Hradec Králové. An objective of work is to analyze
present state of the system, to propose its improvements and this solution
compare with the contemporary solution. The first part of this thesis contains
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an analysis of present state of system. The second part of thesis concentrates
on the proposal of optimised solution of the system and the design of recharge-
able automat. The thesis also focuses on the security regarding to the system
and recharging. The thesis analyzes the security of smard cards and used type
of data encryption. The proposed solution improves the system operation, eli-
minates some issues of the contemporary solution and simplifies a work of staff
of the swimming pool. A rechargeable automat was implemented and tested.
The proposal was referred to the owner of the swimming pool.

Keywords cash system, system analysis, UML model, use case, automat,
system security, contactless cards, chip reader
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Úvod

Jako téma své bakalářské práce jsem si vybrala Analýzu a návrh změn po-
kladního systému na Koupališti Flošna v Hradci Králové. Důvodem k výběru
tohoto téma je především to, že jsem s tímto systémem již pracovala, podrobně
znám jeho výhody i nevýhody, nedostatky a úskalí systému a jsem schopna
tyto nedostatky eliminovat. K výběru též pomohly skvělé vztahy s vedením
koupaliště, zejména s panem Janem Konvalinkou, MBA, který mi ochotně
pomáhal během analyzování celého systému.

Koupaliště Flošna používá systém navržený firmou IVAR, a.s., která se za-
bývá navrhováním a implementací systémů pro rekreační, zábavní a kulturní
centra. Samotný systém na koupališti je pouze modulem komplexního sys-
tému, který se skládá z modulu Wellness Studia Flošna, z modulu Restaurace
Flošna, z modulu Městských lázní Hradec Králové a z modulu Aquacentra
Hradec Králové. Všechny tyto moduly dohromady tvoří ucelený systém. Sys-
tém umožňuje zákazníkovi se zaregistrovat, získá tzv. čipové hodinky, náramek
s čipem, který v sobě nese informaci o kontě zákazníka. Na toto konto si zá-
kazník může vkládat peníze, kterými pak platí jednotlivé vstupy do areálů a
služby. Pro takto registrovaného zákazníka platí též jiný, zvýhodněný ceník
vstupů a služeb.

Koupaliště Flošna se nachází v centru Hradce Králové, blízko historic-
kého jádra města a oblíbeného obchodního centra. Úspěšnost koupaliště ovšem
nespočívá pouze ve strategickém umístění a monopolu v okruhu 30 km, ale
i v příjemném osvěžení a v široké nabídce služeb areálu. V horkých letních
dnech, kdy je město rozpálené, se koupaliště potýká s tisíci lidmi vstupujícími
do areálu. U pokladen se tvoří fronty čím dál více nespokojených zákazníků,
rychlá obsluha je tedy hlavním požadavkem. Cokoliv, co napomůže urychlit
proces vstupu do areálu, je vítáno.

Výsledkem práce bude zoptimalizovaný systém pro vydávání vstupenek,
který bude moci používat i nekvalifikovaný personál. Novinkou v tomto sys-
tému bude implementace dobíjecího automatu. Ten zákazníkovi umožní zjistit
stav svého konta na čipových hodinkách a zároveň ho může zákazník využít
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Úvod

k dobití peněz na konto. Tento automat bude mít za následek především zrych-
lení obsluhy zákazníků na koupališti.

Práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou. V praktické části
je vytvořena analýza systému, navržena jeho optimalizace, implementován a
otestován dobíjecí automat a následně je srovnáno stávající a navrhované ře-
šení.
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Kapitola 1
Cíl práce

Cílem práce je především optimalizovat stávající řešení a zefektivnit jeho pou-
žívání. V práci je provedena analýza, na jejímž základu je navržen, implemen-
tován a otestován nový modul systému - dobíjecí automat. Smyslem dobíjecího
automatu je ulehčit práci personálu koupaliště a urychlit obsluhu zákazníků.
Dalším cílem práce je zhodnotit, zda a na jaké úrovni je bezpečnost stávajícího
řešení pokladního systému a jak lze případně zvýšit bezpečnost. Dobíjecí auto-
mat je pro zákazníky samoobslužný, jedním ze základních požadavků na tento
modul je zajištění nejvyšší možné bezpečnosti při dobíjení. V neposlední řadě
si práce klade za cíl vytvořit komplexní analýzu pokladního systému koupaliště
se zaměřením na funkcionality s ohledem na bezpečnost.
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Kapitola 2
Literární rešerše

2.1 Pokladní systémy

2.1.1 Současný stav řešení problematiky

Na trhu vstupenkových a pokladních systémů je nyní mnoho společností za-
bývajících se tímto odvětvím. K tomu přispívá i dlouhodobý přesun podnikání
do elektronické formy. Velká nabídka systémů tak naplní poptávku po rozma-
nitosti systémů nejrůznějších zaměření.

2.1.2 Možnosti řešení

Volba řešení pokladního systému se odvíjí od požadavků majitele a potřeb
jeho podnikání. Podnikatel se v současné době nemusí omezovat, buď si vy-
bere z široké škály nejoptimálnější produkt, nebo si nechá produkt sestavit
na míru. Systémy se liší svou komplexností. Nejjednodušší pokladní systémy
se skládají i z pouhé jedné komponenty. Složitější systémy tvoří více propoje-
ných komponent. Nejsložitější systémy se dělí na databázové a operační části.

2.2 Analýza

2.2.1 Metodiky vývoje softwaru

Metodika vývoje softwaru je souhrn postupů pro návrh a vývoj softwarového
systému. Postup vývoje se dělí do 4 základních fází:

• plánování

• analýza (specifikace)

• návrh

• implementace
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2. Literární rešerše

Po implementaci typicky následuje testování, instalace a údržba produktu.
Fáze analýzy a návrhu by správně měla trvat většinu času životního cyklu (až
80 %). Pokud se nevěnuje dostatečná pozornost na počátku procesu, mohou
být na pozdější fáze kladeny vyšší nároky.

Existují 2 základní metodiky vývoje softwaru - klasické a agilní. Klasické
metodiky jsou složitější a přesnější, řeší více problémů, kladou důraz na doku-
mentaci. Mezi nejpoužívanější klasické metodiky se řadí Unified Process (UP)
a Modelem řízený vývoj (MDA). Oproti tomu agilní metodiky se zaměřují
více na samotnou tvorbu produktu, jeho úpravy provádějí na základě zpětné
vazby, minimalizují dokumentaci. Nejčastěji uplatňovanými agilními metodi-
kami jsou metodiky Extrémní programování (XP) a SCRUM. [1]

2.2.2 UML jazyk

UML (Unified Modeling Language) je standardní jazyk pro specifikování, vi-
zualizaci, konstrukci a dokumentaci struktur softwarových systémů [2]. Lze
ho definovat úslovím „jeden obraz vydá za tisíc slov“. Diagramy vytvořené
pomocí UML jazyka pomáhají k popisování a vizualizaci návrhu a struktury
softwarového systému. UML jako nástroj k definování struktury systému je
velmi užitečný způsob, zejména pokud se se systémem seznamuje nový uživa-
tel. [3]

UML bylo zveřejněno roku 1997 skupinou jménem Object Management
Group. Jazyk byl zamýšlen tak, že měl poskytovat profesionální vývojářské
komunitě jednotný a stabilní jazyk pro vytváření počítačových aplikací. Dů-
vodem, proč se stal standardem, byla jeho nezávislost. Navíc UML je jazyk a
ne metodologie, snadno se začlení mezi hotové struktury systému bez nutnosti
změny. [4]

Základními kameny UML jsou předměty, relace a diagramy. Relace uka-
zují, jak spolu předměty souvisí a popisují tak funkcionalitu. Předměty a relace

[…]

nainstalován včetně hardwaru (server, turnikety, čtečky čipů, čipy). V části
Wellnessu systém kontroluje ovládání šatních skříněk, je zde umístěna samo-
statná čtečka čipů pro zobrazení čísla skřínky a její odemčení. Čipové hodinky
tedy umožňují i dočasné držení informace o přidělené skřínce, jejíž číslo zadá
personál při vstupu. Jedny čipové hodinky - jedno konto - jeden kredit je tedy
platný pro vstupy do několika zařízení po celém Hradci Králové, včetně Re-
staurace Flošna. Nemenší výhodou stávajícího řešení je to, že personál si již
na práci se systémem zvykl a je zbytečné školit ho na nový.

Naopak nevýhodami současného systému jsou menší nedostatky v řešení
přihlašování uživatelů a neshodné verze hlavních modulů.

Navrhované řešení se liší v optimalizaci stávajícího a implementaci nového
modulu. Optimalizace současného řešení zahrnuje úpravu kontrolování přihla-
šování uživatelů.

Návrh automatu je požadavkem vedoucího koupaliště. Hlavním účelem
automatu je zjednodušení a zrychlení obsluhy zákazníků. Automat musí pri-
márně umět dobíjet částku na konto zákazníka a to jak hotovostí, tak kreditní
kartou. Samozřejmostí je čtečka čipových hodinek. Automat se tak stane sou-
částí systému, dalším modulem, který hromadí tržbu. Z toho vyplývá, že au-
tomat musí umět vytisknout sumu tržby za daný den pouze po přihlášení
zaměstnaneckého čipu.

Srovnávat stávající a navrhované řešení není ideální, neboť navrhovaným
řešením je pouhá optimalizace stávajícího. Optimalizace by pak byla jistě lep-
ším řešením. Návrh automatu je též pouze vylepšením stávajícího řešení.

Lepším srovnáním je komparace stávajícího řešení, tedy systému vytvá-
řeného pro libovolné zařízení sportovně-kulturního účelu, a řešení vytvoře-
ného na míru požadavkům koupaliště. Výše v práci jsou zmíněny výhody a
nevýhody obou řešení. Po provedení návrhu optimalizací je znát, že stáva-
jící řešení plně vyhovuje požadavkům koupaliště. Navíc byl systém instalován
společně s potřebným hardwarem, což je jistě velká výhoda z hlediska toho,
že není nutné jednotlivé komponenty obstarávat a zabývat se jejich vzájem-
nou kompatibilitou. Nedostatky jsou jen menšími, tak říkajíc kosmetickými
vadami na jinak více než dostačujícím systému. Výsledkem srovnání je závěr,
že stávající řešení s menší optimalizací a rozšířením v podobě automatu je
nejvhodnější.
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Závěr

Cílem mé bakalářské práce bylo optimalizovat stávající řešení a zefektivnit jeho
používání. Byla provedena analýza současného systému, který implementovala
společnost IVAR, a.s. Řešení společnosti bylo navrženo pro sportovně-kulturní
zařízení obecně. Jedná se o produkt VAPS, vstupenkový a pokladní odbavo-
vací systém pro plavecké bazény. Produkt nabízí kromě softwaru i hardware
v podobě serverů, turniketů či zařízení pro identifikaci osob.

Vedení koupaliště je s tímto řešením spokojeno, společnost IVAR pravi-
delně dodává aktualizace a i nový personál se se systémem snadno naučí
pracovat. Výhodou tohoto systému je jeho stavebnicové řešení, tedy možnost
k současnému stavu systému připojit další modul bez větších komplikací. Této
vlastnosti jsem využila při návrhu dalšího modulu systému - dobíjecího auto-
matu.

Dobíjecí automat byl implementován na žádost vedoucího koupaliště za úče-
lem zrychlení obsluhy zákazníků. Automat byl navržen pro dobíjení čipových
hodinek zákazníků, je plánováno umístění čtečky čipů, terminálu kreditních
karet a tiskárny účtenek. Automat bude jako všechny ostatní samostatné mo-
duly připojen k serveru. Funkce automatu byly lokálně otestovány.

Dalším cílem práce bylo zhodnotit bezpečnost stávajícího systému a navr-
hovaného automatu. Zjistila jsem, že hlavními bezpečnostními prvky systému
jsou zálohování mezi dvěma servery a používání bezpečných šifrovacích metod
při manipulaci s údaji zákazníků. Tato opatření využívá i navrhovaný auto-
mat. Dobíjecí automat je pro zákazníky samoobslužný, zajištění bezpečnosti
tohoto modulu bylo základním požadavkem na tento modul.

Řešení s optimalizací v podobě přidání modulu dobíjecího automatu lze
snadno uplatnit v praxi. Modul komunikuje se serverem, využívá stejný typ
čtečky čipů jako ostatní moduly a pracuje s klasickým terminálem pro kreditní
karty.

Práci jsem nabídla vedení koupaliště k projednání o rozšíření systému.
Do budoucna by bylo možné rozšířit mé řešení automatu o další funkce jako
placení vstupenek z konta zákazníka apod. Toto rozšíření by bylo třeba navíc
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ošetřit z hlediska bezpečnosti, protože by se jednalo o manipulaci s konty
o záporné částky. Bylo by potřeba kontrolovat, zda operaci provádí majitel
hodinek. Bylo by též vhodné v budoucnu implementovat menší optimalizace
v již funkčních modulech. Jedná se o optimalizace v části Návrh optimalizací.
Za nejdůležitější bych považovala implementaci kontroly přihlašování stejných
uživatelů ve více instancích aplikace.

Práce mi poskytla pohled na bezpečnost systému z širšího a praktičtějšího
hlediska. Přinesla mi nové poznatky z oboru čipů a zabezpečení pomocí čipo-
vých karet. Do budoucna bych ráda v práci pokračovala rozšířením automatu
o další funkcionality a zvýšením bezpečnosti celého systému.
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Příloha A
