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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
V literární rešerši bakalářské práce se autorka zameřila na stavající analýzu pokladního systému koupaliště Flošna a v
praktické části se zaměřila na analýzu změn a popis nových funkcionalit jako implementace dobíjecího automatu. Analýza je
zpracována kvalitně formou Případů užití (Use Case). Dále autorka navrhované změny též implementovala. Zíroveň součástí
práce je i zhodnocení bezpečnosti systému. Zadání práce je svým rozsahem spíše náročnější. Dle povahy práce
se jedná o kombinovanou formu zadání typu návrhově-implementační.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Výstupy práce splňují zadání.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Všechny části práce jsou informačně přínosné a splňují požadavky.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

100 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce splňuje všechna kritéria, je věcně i logicky správně řazena.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 90 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.

Komentář:
V práci se vyskytují drobné typografické chybky.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 85 (B)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
U elektronických zdrojů chybí označení [online]. Odkazy do literatury u tabulek a obrázků nejsou v souladu s normou ČSN ISO
690.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

100 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Výsledný výstup je na úrovni, která odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Výsledky bakalářské práce rozšiřují již publikované známé výsledky. Výstup bakalářské práce je určen pro praktické využití.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Téma si studentka zvolila sama a pracovala na něm samostatně s využitím konzultací.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 90 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Předkládaná bakalářská práce je velmi kvalitně zpracována, autorka prokázala schopnosti analýzy, implementace a práce je
přímo prakticky využitelná a znamená rozvoj současného systému Koupaliště Flošna. Práci hodnotím jako výbornou.

Podpis vedoucího práce: